**A**D SECUNDVM dicendum, quād damnati in inferno existentes post diem iudicij memores erunt gloria sanctorum, quam ante iudicium & in iudicio viderunt, & sic cognoscet nosse in maxima gloria, quamvis non videant ipsos beatos, nec eorum gloriam, & ita inuidia torquebuntur, & sic afflictio que est in eis nūc extali uisione, manebit uisione sublata, de quo est magis dolebunt uidētes se etiam uisione sanctorum indignos reputatos.

**A**d illud quod contra obiicitur, dicendum, quād videre sanctorum gloriam nō est materia delectationis, nisi secundum primum modum visionis videatur, quia tamen damnatis nunquam uidetur: secundum autem modo uidere, & non habere, est magis afflictionis causa propter inuidiam.

### ARTICVLVS XVII.

**V**trum damnati uellent suos propinquos esse damnatos.

4. di. 50. q. 2.  
3. di. 50. q. 4. o.

**A**D SECUNDUM sic proceditur. Viderur, quod

damnati. Dicitur enim Lucae decimo sexto, quod dines in inferno dominatus petebat Lazarum mitti ad fratres suos, ut testetur illis ne venirent in locum tormentorum: petitio autem est voluntatis designatio, ergo damnati non uolunt suos propinquos damnari.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Isa. 14. super illud. Surrexerunt de soliis suis, dicit gl. Solati est damnatis socios habere suos penas, ergo ipsi uellent omnes esse damnatos.

**R**EPO. N. S. Dicendum, quād vita spiritualia in damnatis consummari, quād significatur Ezecl. 32, ubi dicitur de impīis, quād cū armis suis ad infernum descendit & ideo in eis perfecta inuidia est, ad quam pertinet dolere de bono alterius quād pietatis habet, & sic est veller oīs pati malum quod ipse patit. Liberari nā malo, quoddam ponit celi. Quod dem inuidia in aliquibus ēt in hac uita tantum inalevit, ut suis propinquissimis ēt inuidient de bonis quād non habent ipsi. Unde multo amplius damnati in uidia stimulante uellet suos propinquos cū omnib. alijs esse damnatos, & dolebunt si sciant quād esse fatuost: sed tamen si non omnes debent damnari, sed aliqui seruari, magis uellent suos propinquos quam alios a damnatione liberari, quād in hoc etiam inuidia torquebuntur, si uideant libuari alios & suos damnari, & per hunc modum uies damnatus nolebat suorum damnationem.

**H**ec sic patet solutio ad obiecta.

## QVAESTIO VIII.

### ARTICVLVS XVIII.

**V**trum in inferno sit tantum pena ignis, vel etiam pena aquæ.

**D**EINDE quereretur de poena corporali damnatorum, utrum scilicet sit ibi tantum pena ignis, vel etiam pena aquæ, & uidetur quod sic per illud Iob 24. de impīis. Transibunt ab aqua nūc ad calorem nimium.

**S**ED CONTRA. Omnis delectatio & refrigerium damnatis auferitur: sed non potest esse sine quodam refrigerio, quād aliquis afflīctus calore ad frigus aquæ transeat, vel econqueratur, ergo talis pena aquæ transibit in damnatis.

**R**ESPON. Dicendum, quād sicut dicit Basilus exponens illud psal. 28. Vox domini intercedens &c. In fine mundi ignis dividetur & alia elemēta, & quicquid est in eis pulchrum & clarum remanebit superiorius ad gloriam beatorum: quod uero est in eis futilitum & penosum, delendet in infernum ad poenam damnatorum, & ita fax totius creaturae in infernum colligetur, & erit dānari in penam, & non solum patiētur poenam aquæ, luctum est enim ut qui crearent offendent, ab oī etiā puniantur. Vnde dī sap. 5. q̄ orbis terrarū pugnabit pro illo contra insensatos.

**A**d illud autem quod in contrarium obiicitur dicendum, quād ex huiusmodi uarietate penarum nullum erit in damnatis refrigerium. Ignis enim & aqua, & huiusmodi non agent in corpora damnatorum actione naturæ, ita quod relinquunt suas qualitates in corporibus damnatorum secundum quād facit esse calidat: alioquin cū contraria nō possint esse simili ī eodē, oportet corpora dānari suās qualitates perdere, & sic transmutata natura corporum